
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 01 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE E SISTEMA UNIVERSITARIO - FORMAZIONE - ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 597

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12925 del 07/12/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AI DIPENDENTI DI 
CATEGORIA D INSERITI NEL RUOLO DELLA GIUNTA REGIONALE FINALIZZATA 
ALL'ISTITUZIONE DI UN ELENCO DI FUNZIONARI DISPONIBILI ALLO SVOLGIMENTO 
DELLE FUNZIONI DI COMMISSARIO AD ACTA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

• il Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari, in persona del suo Dirigente 
Generale,  è frequentemente nominato Commissario ad acta, con facoltà di delega delle funzioni, 
nelle sentenze emesse dagli Organi della Giustizia Amministrativa, a definizione dei giudizi di 
ottemperanza  promossi  nei  confronti  delle  Aziende  Sanitarie  Provinciali,  delle  Aziende 
Ospedaliere e dell’Azienda Ospedaliera Universitaria della Regione Calabria;

• l’esiguo organico di Funzionari e di Dirigenti in servizio presso il Dipartimento Tutela della Salute 
e Servizi Sociali e Socio Sanitari e le molteplici incombenze in cui detto organico è impegnato, 
determinano la disagevole  individuazione  dei  funzionari  ai  quali  delegare  le  funzioni  di 
Commissario ad acta;

• all’esito dell’interpello effettuato in data 28/09/2020, è stata riscontrata l’insufficienza di risorse 
umane in servizio presso il  Dipartimento  Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali  e 
Socio  Sanitari  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  da  delegare,  tenuto  conto  del  numero  dei 
provvedimenti emessi;

• per le ragioni sopra espresse, questo Dipartimento intende avvalersi di un elenco di funzionari  
inseriti nel ruolo della Giunta Regionale cui delegare l’incarico di esecuzione delle decisioni dei 
Tribunali Amministrativi rese nell’ambito dei giudizi di ottemperanza;

• tale  elenco  verrà  costituito  a  mezzo  dell’adesione  alla  manifestazione  di  interesse  rivolta  ai 
dipendenti di categoria D, inseriti nel ruolo della Giunta Regionale, allegata al presente decreto 
unitamente al modello di domanda;

RICHIAMATA 
• la circolare prot. n. 317002 del 24/09/2018 del Dipartimento “Organizzazione  e Risorse Umane”, 

Settore  “Gestione Giuridica  del  Personale”  avente  ad  oggetto  “dipendente  pubblico.  Nomina 
dell’Autorità Giudiziaria quale suo ausiliario (Commissario ad acta. Consulente tecnico d’ufficio, 
Perito, Interprete, Custode, Sequestratario e simili)”;

VISTI:

• la  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7  recante  "Norme  sull'ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: a) l'art. 28 
che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale”; 

• il Decreto n. 354 del 24.06.1999 del Presidente della Regione recante “Separazione dell’attività  
amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione  e  successive  modifiche  ed  
integrazioni”; 

• il  Decreto n.  206 del  15/12/2000 del  Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n.  354 del  
24.06.1999  del  Presidente  della  Regione  recante  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di  
indirizzo e di controllo da quella di gestione - rettifica”; 

• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 

• la L.R. n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”; 

• la D.G.R. n.  91 del  15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”; 

• la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa 
della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.”- INTEGRAZIONI”; 

• - la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



e s.m.i.” – Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla 
D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”; 

• - il D.D.G. n. 7606 del 22/07/2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della Salute e Servizi 
Sociali e Socio sanitari – adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020; 

• - la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di  
nomina  del  Dott.  Francesco  Bevere  quale  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Tutela  della 
Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria; -

•  il D.D.G. n. 8750 del 26 agosto 2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore n. 1 
all’Avv. Sabina Scordo 

• la D.G.R. 491 del 27 novembre 2015, “atto di indirizzo per la  formulazione di manifestazioni di 
interesse  rivolte  all’individuazione  di  personale   regionale  da  assegnare  a  specifici  compiti, 
funzioni o posizioni” 

 PRECISATO CHE

• l’eventuale  compenso  è  posto  a  carico  dell’Amministrazione  tenuta  ad  ottemperare  alla 
pronuncia giurisdizionale ed è in generale stabilito dal Giudice nella sentenza di ottemperanza 
emessa, o potrà essere richiesto al Tribunale competente in sede di redazione della relazione 
conclusiva senza, pertanto, alcun onere economico in capo alla Regione Calabria.

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto,

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE la manifestazione di interesse rivolta ai dipendenti di categoria D, inseriti nel ruolo della 
Giunta Regionale finalizzata all’istituzione di un elenco di funzionari disponibili alla delega delle funzioni 
di  Commissario ad acta –  facenti capo al Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali  e Socio-
Sanitari -  nei giudizi di ottemperanza definiti dagli Organi di Giustizia Amministrativa;

DI PRECISARE che l’eventuale compenso, posto a carico dell’Amministrazione tenuta ad ottemperare 
alla pronuncia giurisdizionale, è in generale stabilito dal Giudice nella sentenza di ottemperanza emessa, 
ovvero potrà essere richiesto al Tribunale competente in sede di redazione della relazione conclusiva, 
senza, pertanto, alcun onere economico in capo alla Regione Calabria;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 ed alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33;  

Sottoscritta dal Dirigente 
SCORDO SABINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BEVERE FRANCESCO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 
 

 
Cittadella Regionale Viale Europa – Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro –. Tel. +39 961/858010 

email:dgtutelasalute@regcal.it – PEC: dipartimento.tuteladellasalute@pec.regione.calabria.it 
  
 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari 

 

 

Manifestazione di interesse rivolta ai dipendenti di categoria D, inseriti nel ruolo della Giunta 

Regionale finalizzata all’istituzione di un elenco di funzionari disponibili alla delega delle funzioni di 

Commissario ad acta – facenti capo al Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-

Sanitari -  nei giudizi di ottemperanza definiti dagli Organi di Giustizia Amministrativa. 

 

 

 IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Vista la necessità di dar seguito alle decisioni emesse dagli Organi di Giustizia Amministrativa nell’ambito 

dei giudizi di ottemperanza, nei quali il Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari è 

stato nominato Commissario ad acta, con facoltà di delega; 

 

Visto l’esiguo organico di Funzionari e Dirigenti in servizio presso il Dipartimento Tutela della Salute e 

Servizi Sociali e Socio Sanitari e le molteplici incombenze in cui detto organico è impegnato, con 

conseguente disagevole individuazione dei funzionari ai quali delegare le funzioni di Commissario ad acta; 

 

Considerato in particolare che, all’esito dell’interpello effettuato in data 28/09/2020, è stata riscontrata 

l’insufficienza di risorse umane in servizio presso il Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e 

Socio Sanitari per lo svolgimento delle funzioni da delegare; 

 

Considerato che per le ragioni sopra espresse, questo Dipartimento intende avvalersi di un elenco di 

funzionari inseriti nel ruolo della Giunta Regionale cui delegare l’incarico di esecuzione delle decisioni dei 

Tribunali Amministrativi rese nell’ambito dei giudizi di ottemperanza; 

  

Richiamata la circolare prot. n. 317002 del 24/09/2018 del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, 

Settore “Gestione Giuridica del Personale” avente ad oggetto “dipendente pubblico. Nomina dell’Autorità 

Giudiziaria quale suo ausiliario (Commissario ad acta. Consulente tecnico d’ufficio, Perito, Interprete, 

Custode, Sequestratario e simili)” 

 

Vista la D.G.R. 491 del 27 novembre 2015, “atto di indirizzo per la formulazione di manifestazioni di 

interesse rivolte all’individuazione di personale regionale da assegnare a specifici compiti, funzioni o 

posizioni”  

Per quanto sopra premesso 

 

RENDE NOTO 

che è indetta una manifestazione di interesse rivolta ai dipendenti inquadrati nella categoria D, inseriti nel 

ruolo della Giunta Regionale finalizzata all’istituzione di un elenco di funzionari disponibili alla delega delle 

funzioni di Commissario ad acta – facenti capo al Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 
 

 
Cittadella Regionale Viale Europa – Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro –. Tel. +39 961/858010 

email:dgtutelasalute@regcal.it – PEC: dipartimento.tuteladellasalute@pec.regione.calabria.it 
  
 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari 

Sanitari -  nei giudizi di ottemperanza definiti dagli Organi di Giustizia Amministrativa secondo i termini e le 

modalità del presente avviso: 

 

    Art. 1 

Oggetto dell’avviso 

E’ indetta la manifestazione di interesse finalizzata alla costituzione di un elenco dei funzionari, categoria D, 

cui delegare le funzioni di Commissario ad acta per l’ottemperanza delle sentenze emesse dagli Organi di 

Giustizia Amministrativa. 

La costituzione dell’elenco di cui al presente avviso non costituisce procedura concorsuale e non prevede 

graduatorie, attribuzioni di punteggio e/o altre classificazioni di merito e l’inserimento nell’elenco non 

comporta alcun diritto o aspettativa ad ottenere l’incarico oggetto di delega. 

 

Art. 2 

Requisiti di ammissibilità 

Possono aderire alla presente manifestazione i dipendenti inquadrati nella categoria D, in possesso di 

adeguata professionalità, inseriti nel ruolo della Giunta Regionale, previo rilascio, su apposita domanda 

allegata, della dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità e di non avere riportato 

condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del Titolo II del Libro 

secondo del Codice Penale.  

 

Art. 3 

Modalità di presentazione della candidatura 

I soggetti interessati, in possesso dei requisiti sopra descritti, potranno far pervenire la propria candidatura al 

Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” al seguente indirizzo pec: 

personale.salute@pec.regione.calabria.it, entro e non oltre giorni 15 (quindici), decorrenti dal giorno 

successivo della pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale della Regione Calabria, mediante il 

modello di domanda allegato, corredato dal curriculum professionale e da copia del documento di identità in 

corso di validità. 

Le domande pervenute oltre il termine di 15 (quindici) giorni, decorrenti dal giorno successivo della 

pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale della Regione Calabria, non saranno ritenute 

ammissibili. 

 

Art. 4 

Costituzione dell’elenco 

All’esito della scadenza del termine per la presentazione della domanda di partecipazione verrà redatto 

apposito elenco, avente durata annuale, da cui attingere nominativi a cui delegare l’incarico di Commissario 

ad acta, nel rispetto dei principi di trasparenza ed imparzialità. 

L’eventuale compenso, posto a carico dell’Amministrazione tenuta ad ottemperare alla pronuncia 

giurisdizionale, è in generale stabilito dal Giudice ovvero potrà essere richiesto al Tribunale competente in 

sede di redazione della relazione conclusiva. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 
 

 
Cittadella Regionale Viale Europa – Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro –. Tel. +39 961/858010 

email:dgtutelasalute@regcal.it – PEC: dipartimento.tuteladellasalute@pec.regione.calabria.it 
  
 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari 

L’amministrazione si riserva la facoltà di prorogare, revocare, sospendere modificare la procedura, nonché il 

relativo elenco per ragioni di pubblico interesse ovvero per variazione delle esigenze organizzative. 

 

Art. 5 

Informativa per il trattamento dei dati 

I dati personali forniti dai candidati saranno utilizzati e trattati esclusivamente per le finalità inerenti al 

presente procedimento, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs n.196 del 2003 e s.m.i. in materia di misure 

di sicurezza, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto previsto dagli art. 29 

GDPR 2016/679. 

La presentazione della domanda costituisce autorizzazione al trattamento dei dati personali per le finalità di 

cui al punto precedente. 

 

Art. 6 

Disposizioni  finali 

Per eventuali chiarimenti ed informazioni gli interessati potranno rivolgersi al Settore “Personale e 

Professioni del Servizio Sanitario Regionale e Sistema universitario – Formazione – ECM” del 

“Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria. 

 

 

                                                                                Il Dirigente Generale 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


